

LAISVĖ—LIBERTY
 Vienintelis lietuvių kalboje
 dienraštis Rytinėse Valstijose

Dalis Queens apskrityje (N.Y.) .. 9.00
 Kanadoje .. 9.00
 Kitur užsienyje .. 10.00
 Metams prenumerata:
 Jungtinėse Valstijose .. \$8.00
 Pavienio egzempl. kaina 5 centai



LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY
 The Only Lithuanian Daily in
 Eastern States
 110-12 Atlantic Avenue
 Richmond Hill 19, N. Y.
 Telephone Virginia 9-1827
 PRICE 5c A COPY

No. 247

Richmond Hill 19, N. Y., Trečiadien., Gruod. (Dec.) 21, 1955

KRISLAI

Taiigi, kodėl?
 Klaidinga pagalba.
 Kulkos, vietoje duonos.
 Užbaigime be skolų.
 Gražus darbas.
 Rašo A. Bimba

Mūsų šalies vyriausybiniškai sako: Kokiems galams tarybiniai vadai pradėjo melintis ir pirštis Azijos kraštams? Daug geriau buvo, kai jie sėdėjo Maskvoje užsidarę.

Dar blogiau su jais, girdi, kai jie kalba apie teikimą medžiaginės ir kultūrinės pagalbos "atsilikusiems" kraštams — ir Indijai, ir Burmai, ir Afganistanui. Čia tai jau einama pertoli! Jie kiša nosį ne į savo reikalus!

Sitokios netikėtos padėties mūsų vyriausybiniškai, matyt, yra gerokai išsiganę. Azijos tautos augimas simpatijos ir draugiškumo socialistiniam pasauliui kai ką pusėtinai nervuoja.

Kokia iš to viso išvada? Išvada jau padaryta. Atėjo tiesiai iš mūsų šalies sostinės.

Mūsų vyriausybė, sako, nutarė padvigubinti pagalbą tiems "atsilikusiems" kraštams, — pirmoje vietoje, Azijos kraštams.

Bet tas pats pranešimas iš to paties Washingtono sako: daug, daug didesnė tos padvigubintos pagalbos dalis susidės iš ginklų ir amunicijos.

Tai bent pagalba! Vietoje duonos ir drabužių, tų kraštų žmonės gaus šautuvų ir kulku!

Tačiau dar vis tebestovi klausimas: Ar Azijos žmonės tokia pagalba susizavės?

Mums atrodo, kad visi tie penki milijonai dolerių, skiriamų "atsilikusiems" kraštams, turėtų eiti aprūpinimui žmonių gyvenimo reikmenimis. Tikrai tokią pagalbą Azijos žmonės pajustų ir teigiama įvertintų.

Tuojuo visi įžengsime į 1956 metus. Ir kažin kaip norėdami laikui kelio pastoti negalėsime.

Bet štai ką visi ir kiekvienas mes galime padaryti: Nepasilikti skalnais savo organizacijoms ir spaudai.

O skalnų pažangieji kol kas dar vis randasi. Jie tebėra nepasimokę 1955 metų duoklių Literatūros Draugijai. Jų išsibaigusios dienraščio prenumeratos tebėra neatnaujintos.

Well, žinau, tema labai nemaloni. Tačiau galiu garantuoti, kad nė vienas, įžengęs į 1956 metus skalnais Draugijai bei laikraščiu, nesijaus ramiai. O nesijausi ramiai yra labai nesveika.

Meno Sąjunga jau plačiai renka prenumeratas Vilkelio poezijos rinkinio išleidimui. Tai gražus ir garbingas darbas.

Užsiprenumeruo d a m a s šį rinkinį ne tik įsigysi šaunios poezijos, bet ir gražiai pagerbsi pilnai užsipelnusį lietuvių poetą. O prenumerata tiktai vienas doleris!

JUGOSLAVIJA GAUNA VIETĄ J. T. SAUGUMO TARYBOJE

Rasistai nepaisys valdžios įsakymo apie geležinkelius

Washingtonas. — Iš Mississippi ateina žinios, kad tenyščiai rasistiniai valdininkai planuoja visai ignoruoti ICC nutarimą, kad segregacija turi būti panaikinta, kad negrai gali keliauti tuose pačiuose vagonuose ir laukti tuose pačiuose laukimo kambariuose, kaip baltieji.

Mississippi išrinktas gubernatorius Colemanas paskelbė, kad Mississippi turi "pilną teisę palaikyti segregaciją savo teritorijoje." Kaip yra žinoma, ICC (Tarpvalstybinė komunikacijos komisija) paskelbė, kad ne vėliau sausio 10 d. segregacija turi būti panaikinta visuose traukiniuose, kurie keliauja iš vienos valstijos į kitą (kas reikią, faktinai visuose traukiniuose ir busuose) ir taipgi laukimo kambariuose ir bendrai stotyse, kurios aptarnauja tokius tarpvalstybinius traukinius bei busus.

Bet Mississippi rasistai laikosi įsikabinę vietinio įstatymo, priimto 1942 metais, pagal kurį negrai ir baltieji turi turėti atskiras vietas traukiniuose ir stotyse. Pietiniai rasistai ignoruoja ir Aukščiausio teismo nutarimą panaikinti segregaciją mokyklose. Tuo klausimu teismas jiems beveik davė tokią galimybę, nes nusprendė, kad segregacija turi būti panaikinta greičiausiu tinkamu laiku, bet nedavė specifinės datos.

San Francisco. — Uosto krovinių ir sandėlių darbininkų (ILWU) 6-as lokalas skelbia kovą FBI agentams, kurie bereikalingai kabinė jasi prie to lokalo narių, baudindami juos, bandydami juos tyrinėti ir bendrai kliudyti. Unija sako, kad jeigu reikės, ji eis teisman prieš tokią FBI taktiką.

Reserve, La. — 850 Godcheux cukraus fabriko darbininkų laimėjo sunkų net 8 mėnesius užsitęsusių streiką. Prie streiko laimėjimo ypatingai prisidėjo faktas, kad baltieji ir negrai darbininkai buvo pilnai vieningi ir nesileido rasistų provokacijoms.

Pittsburghas. — Pensilvanijos gub. George M. Leader ragino Westinghouse korporaciją pasiduoti "galutinam ir privalomam arbitravimui."

iš Lietuvos
 Kaimo žmonės perkasi automobilius
 Priekulė. — Metai iš metų auga rajono kolūkiečių gerovė. Neseniai "Pažangos" kolūkio narys Andriulis iš savo santaupų įsigijo lengvąjį automobilį "Pobieda." Automobilius nusipirko IV kolūkio laukininkystės brigados žemdirbiai Plauška ir Zengulis.

Lengvasias mašinas "Pobieda" šiemet įsigijo taip pat Kirovo vardo žvejų kolūkio brigadininkas Gelžis, žvejys Baitis ir kiti.

V. Lesčinskas
 Padėkite savo vadininkams gauti Laisvėi naujų skaitytojų. Laisvės kaina \$8.00 metams.

LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNAS
 Gavome kelioliką knygų Lietuvių Kalbos Žodynas. Kaina \$5.50 (persiuntimą apmokame). Kartu su užskaymu prašome prisiųsti ir pinigų.
Laisvė
 110-12 Atlantic Ave.,
 Richmond Hill 19, N. Y.

Jordano vyriausybė turėjo pasitraukti

Žmonių demonstracijos nuvertė pro-karinį reakcinį kabinetą

Jeruzalė. — Visai trumpą laiką gyvavusi Hazzah Mahali'o valdžia buvo priversta pasitraukti. Jordano žmonėms nepatiko tos valdžios planas įtraukti šalį į karinį pro-vakarietišką bloką, taip vadinamą Bagdado pakta. Per tris dienas gyventojų išstojimai įvyko Jeruzalėje, Jordano laikomame senmiestyje, sostinėje Amane ir kitose vietose. Žmonės, studentų ir jaunimo vadovaujami, reikalavo, kad valdžia pasitraukų, kad būtų sudaryta nauja vyriausybė, kuri patatytų Jordaną tvirtai Egiptui, Sirijos ir Arabijos neutrališko arabiško bloko pusėje, vietoje eiti su tokiais pro-vakarietiškais kraštais, kaip Irakas, Iranas ir Turkija.

Smarkiausiai išstojimai įvyko toje Jordano dalyje, kurią Jordanas gavo po Palestinos padalinimo: Jeruzalės senmiestyje, Hebrone, Betlėje ir kt. Jeruzalėje britų karininkų vadovaujami Jordano arabiško legijono kariai pakartotinai

Rumunijos socialdemokratų lyderis Titel Petrescu už bendradarbiavimą valdžioj

Bukareštas. — Žinomas Rumunijos socialdemokratų vadovas Titel Petrescu, kuris ligšiol buvo liaudiškos valdžios priešininkas, dabar išstojo su pareiškimu už bendradarbiavimą su darbininkiška valdžia ir su Rumunijos Darbininkų (Komunistų) partija.

Petrescu 1944 metais pasitraukė iš koalicinės Rumunijos vyriausybės ir pradėjo vesti anti-valstybinę veiklą. 1948 metais jis pateko kalėjimam, kur išsėdėjo iki šių metų.

Paleistas iš kalėjimo jis, sako pranešimai, pradėjo susipažinti artimiau su tuo, ką nuveikė liaudiška komunistų vadovaujama vyriausybė. Dabar Petrescu paskelbė viešą laišką darbininkiškame laikraštyje "Scinteia." Laiške jis sako, kad "Praeitisi turi būti pamiršta." Jis sako, kad valdžia darė klaidas be priežasties įkalindama kai kuriuos savo ideologinius priešus, bet socialdemokratams, iš kitos pusės, darė klaidą, nesuprasdami, kokia teisinga ir darbo žmo-

Baigiasi Generalinės Asamblėjos posėdžiai

Jungt. Tautos. — Antradienio rytą jau buvo aišku, kad Jugoslavija gaus vietą J. T. Saugumo taryboje. Tas pasidarė aišku, kuomet buvo paskelbta, kad pirmadienį neoficiališkose posėdžiuose prie susitarimo. Kompromisas yra toks: po vienerių metų Jugoslavija pasitrauks ir jos vietą perims Filipinai, kuriuos Amerika rėmė kaip originalę kandidatę.

Pirmadienį Britanijos Bendruomenės ir Vakarų Europos šalių delegacijos laikė kokusinį pasitarimą, kuriame buvo nutarta remti tą kompromisinį planą. Socialistiniai kraštai tą planą taipgi rėmė, lygiai, kaip Azijos-Afrikos blokas.

Lotynų Amerikos delegacijos irgi laikė pasitarimą, bet viešai nepranešė, ar nutarė vienaip ar kitaip. Vienok buvo aišku, kad tos delegacijos nekludys kompromisiam planui praeiti.

Laikraščiu einant spaudon, antradienį pravestų balsavimų rezultatai dar nebuvo paskelbti, bet buvo aišku, kad kompromisinis planas praeis. Taipgi buvo beveik aišku, kad šių metų Generalinės asamblėjos sesija tuoki bus baigta.

Socialistinių kraštų blokas, pirma turėjęs tik penkis narius, dabar turi 9. Prie Tarybu Sąjungos, Ukrainos, Bielorussijos, Lenkijos ir Českoslovakijos prisidėjo Vengrija, Rumunija, Bulgarija ir Albanija. Nauji nariai jau dalyvaavo balsavimuose. Viena nauja narė, Franco Ispanija, net bandė kandidatuoti į Saugumo tarybą, bet mažai kas jai davė paramos.

Krizė tęsiasi Indonezijoje, lakūnai prieš vyriausybę
 Jakarta. — Pats prezidentas Soekarno atsikreipė į lakūnus ir parašutistus su raginiu, kad jie būtų labiau disciplinuoti ir klausytų valdžios įsakymų. Kaip yra žinoma, ginkluoti parašutistai neleido prisaikdinti aviacijos vicekomandanto Hujono.

Soekarno atvyko į aerodromą, kur vyksta maištas, ir kalbėjo kariams. Jie jo iš klausė tyliai, bet nedavė pažado nusileisti.

Johanesburgas. — Bloemfonteino mieste pasibaigė Pietų Afrikos negrų didžiausios organizacijos, Afrikos nacionalinio kongreso, suvažiavimas. Suvažiavimas vyko po didele valdžios priešpanda. Pats kongreso pirmininkas ir eilė aukštųjų vadų negalėjo vadovauti, nes valdžia jiems, apkalintiems komunizme, neleido dalyvauti. Pačiame suvažiavime visur sukinėjosi policija ir užrašinėjo kiekvieną žodį.

Siuvėjų unija duoda milijoną dolerių ligoninei Izraelyje

New Yorkas. — Moteriškų rūbų siuvėjų unija (ILGWU) paskelbė, kad išduos vieną milijoną dolerių ligoninei pastatyti Izraelyje. Ligoninė bus perduota Histadrut organizacijai, Izraelio darbo unijų sąjungai. ILGWU nurodo, kad Izraelio unijos nėra vienos tautybės darbininkų organizacija, o visos šalies gyventojų: apart pačių žydų, prie Histadruto priklauso 40,000 arabų darbininkų. \$100,000 bus įteikta sporto stadijono pastatymui Haifoje.

ILGWU turi apie 440,000 narių. Dauguma jų yra žydų kilmės, bet gerą nuosimintį sudaro italai, lenkai ir kiti tautinių kilmų siuvėjai. Ta pati unija yra davusi paramos ir Italijos unijoms, ypatingai dešinėms.

ORAS NEW YORKE
 Labai šalta, nors temperatūra nenupolė iki nulio, kaip buvo numatyta. Bent dviems dienoms numatoma 15-20 laipsnių temperatūra.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY, PUBLISHED BY
The Laisve, Inc.

Established April 5, 1911

Every day except Sundays, Mondays and Holidays

110-12 ATLANTIC AVENUE, RICHMOND HILL 18, N. Y.

President V. KAZEL; Secy-Treasurer, WILLIAM CHAPELS
Editor, ROY MIZARA

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per 6 months	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

JAPONIJA IR KINIJA

PO TO, KAI TARYBŲ Sąjungos delegacija Jungtinėse Tautose vetavo Japonijos priėmimą į Jungt. Tautas (vetavo dėl to, kad Čiang Kai-šeko atstovas vetavo Mongolijos Liaudies Respubliką), komercinėje spaudoje pasigirdo verkimai ir dejavimai.

Valstybės departamentas taipgi dėl to jaučiasi prastai. Japonijoje gi dauguma žmonių kaltina Čiang Kai-šeką ir mūsų šalies Valstybės departamentą. Jie sako, jei ne Čiang Kai-šeko atstovo veiksmas, jei Valstybės departamentas būtų pasiryžęs suvaldyti Čiang Kai-šeką, tai Tarybų Sąjunga būtų Japonijos nevetavusi ir ji šiandien būtų Jungtinių Tautų nare.

Bendrai, Washingtone labai prastai jaučiamasi dėl to, kad Japonija nebuvo priimta.

Iš kitos pusės, republikonų lyderis Kongrese, senatorius Knowland, aną dieną pareiškė, kad jis manęs, jog kiekvienas asmuo — bus jis demokratas ar republikonas — turys iš anksto pasisakyti: jei jis bus išrinktas šalies prezidentu (1956 metais), tai atsisakys priimti į Jungtines Tautas Kinijos Liaudies Respubliką.

Senatorius Knowland, kaip žinia, yra Čiang Kai-šeko klišos šalininkas ir jam ištikimai tarnauja.

Kiekvienas asmuo, blaiviai galvojęs asmuo, dabar tokį klausimą stato: kaip čia yra, kad republikonų lyderiai (yra ir tokių demokratų lyderių) karštai stoja už įsileidimą į Jungt. Tautas Japonijos, bet dar karščiau stoja už įsileidimą į Jungt. Tautas Kinijos Liaudies Respublikos?

Prieš Kiniją šitie elementai zurza šitaip: ji pradėjo karą prieš Ameriką, kai MacArthur'o kariuomenė veržėsi į Siurės Korėją, kai amerikiečių kariuomenė mojos išiveržti net Mandžiūrijon. Dėl to, girdi, negalima Kinijos Liaudies Respubliką įsileisti į Jungtines Tautas. Ji bloga. Ji kariavo prieš Ameriką.

Mums rodo, kad toks samprotavimas neišlaiko jokios kritikos.

Kaip gi yra su Japonija? Ar Japonija nekariavo prieš Ameriką? Žinoma! Ji ne tik kariavo — ji iš pasaulį užpuolė Amerikos teritoriją, Perlu Uostą, Havajuose. Ji tai padarė nepaskelbusi karo. Ji tai padarė, kuomet jos aumabasadorius ir specialiai prisiųstas Amerikon žmogus Washington tarėsi su mūsų šalies Valstybės departamento sekretorium Mr. Hull "apie taikų sugyvenimą."

Japonijos užpuolimas ant Amerikos padarė milžiniškos žalos mūsų šaliai. Japonijos imperialistai pradėjo prieš Ameriką karą taip lygiai, kaip hitlerinė Vokietija pradėjo karą prieš Tarybų Sąjungą.

Kinijos Liaudies Respublika — kitas dalykas. Kai MacArthuras siuntė kariuomenę į Siurės Korėją, Pekino vyriausybė sakė: neikite prie Mandžiūrijos rubežius, nes mes neleisime, mes padėsime korėjiečiams, o tai reikš — mes ginsimės, kad neišiveržtumėte į Mandžiūriją.

Matot, kokie dalykai buvo!

Bet šiandien Washingtono vyriausybė Japoniją jau skaito geriausia Amerikos drauge, o Kinijos Liaudies Respubliką visai ignoruoja ir deda pastangas ją nepriimti į Jungtines Tautas.

Mums rodo, tai nėra teisinga.

Žinoma, antrą vertus, Knowlandas ir Dulles iš tikrųjų nekovoja prieš Kinijos Liaudies Respublikos įsileidimą į Jungt. Tautas tik dėl to, kad ji padėjo (oficialiai ar neoficialiai) Siurės Korėjos žmonėms apsiginti. Vyriausias dalykas yra tame: Kinijos Liaudies Respublika yra socialistinė šalis, o Japonija — kapitalistinė ir pastaroji kol kas žada visai padėti Amerikai, jei pastaroji kariuotė prieš Kiniją.

Tai kreiva politika ir ji negali pasitarnauti taikai.

Mums rodo, abidvi šalys reikėtų priimti į Jungt. Tautas: Kinijos Liaudies Respubliką ir Japoniją.

Reikėtų priimti ir Mongolijos Liaudies Respubliką.

O kai Vokietija, Vietnamas ir Korėja bus suvienytos — jas taipgi priimti.

JAU DU KANDIDATAI

SENATORIUS ESTES KEFAUVER, demokratas iš Tennessee valstijos, oficialiai paskelbė, kad jis 1956 metais bus kandidatu į šalies prezidento vietą.

Sen. Kefauver netgi ir savo platformą atsargiai išdėstė. Jo platforma, jo pažiūra ir tautinė ir tarptautinė situacija, atrodo, truputėlį kairesnė už Stevenson'o. Jis kalba apie civilinių teisių gynimą Amerikos žmonėms.

Kefauver pranešė, kad jis dalyvaus kai kurių valstijų nominaciniuose balsavimuose — New Hampshire, Minnesota ir kt. Jis mano ten rasti šiltą pritarimą.

Tenka priminti, kad sen. Kefauver yra energingas vyras. Jis ir pažangesnis už kai kuriuos kitus demokratų. Jis netgi nebijojo praėjusią vasarą nuvykti Tarybų Sąjungon ir ten dalykus pastudijuoti.

Bet visgi klausimas, ar jis bus demokratų suvažiavime nominuotas? Dalykas toks, kad tuos suvažiavimus užvaldo "didžiųjų valstijų" politikieriai, o Kefauver pareina iš mažo gubernatoriaus atsistos tokie, kaip New Yorko valstijos gubernatorius, suorganizavęs gerą kokusą

MOTERŲ KAMPELIS

TAIP GERIAU

Girininkienei iš'ojus į "Jaunosios Gvardijos" kolūki, pirmas klausimas buvo — kaip susitvarkyti! Tiesa, mažoji Margarita dar krūtim penima, tačiau netrukus ir ji pareikalauš šaukšto. Vyras iš karto pradėjo dirbti statybininkų brigadoje, jo darbdarinių ir gaunamos valstybės pašalpos už mažuosius maistui užteks, bet kiek prie maisto dar visko reikia. Kol gyvenimo pasiūrėje, apsiėjo beveik be baldų, o dabar juk — troboje, žmoniškai. Norėsis ir svečių pasikviest, ir patiems į svečius nueit.

Mintis, kad vyresnysis sūnus Antanėlis galės mokytis septynmetėje, jei teikė energijos, ir ji ėmė ieškoti išieities.

Dirbti jai pačiai! — Ji jauna, energinga, stipri, galėtų uždirbti nemažai darbdarinių, tada tai jau, be abejonės, galėtų tvarkytis neblogai. Bet... trys maži vaikai: Pranas — ketverių metų, Petras — dvejų, na, ir Margarita! Su vyresniaisiais — Antanu ir Regina ne bėda: jie mokykla lankys. Bet mažieji? Kur dėti juos?

Vyras pasakė "Darv, kaip tau atrodo geriau." Jis savo žmona mylėjo ir gerbė, pasitikėjo jos sumanumu ir visuomet būdavo patenkintas tuo, kaip ji tvarkė šeimos ūkio reikalus ir sprendė iškilusias britines problemas.

Ir jos ir vyro mintyse buvo kolūkio vaikų darželis. Tačiau apie tai darželį tiek ivairiu, ir geru ir blogu, žinių sklido, kad nedraus buvo, nesužinojus smulkiau ir tikriau, nuvesti ten savo vaikus. Todėl Girininkai delsė.

Kartą, naujienas rinkdama ir skleisdama, užklvdo pas Girininkienę gretimo kaimo kolūkietė Petroškie-nė — pažiūrėti, kaip gi kaimynai gyvena. Girininkienė jai, kaip seniai pažįtamajai dar iš maži dienų, pasakė savo mintį.

— Ar jums galvoje nebergerai? — su išgąsčiu šoko Petroškie-nė. — Atiduoti vaikus į svetimas rankas! Kas tai matė? Jau geriau užrakinusi namie palik. Girininkienė tylėjo ir klausė kaimynės. Pati nebežinojo, kaip čia pasielgtus. Perdaug jau ji gerai žinojo, ką reiškia vaikams būti svetimos rankose: tiek daug jai teko buržuazijos valdymo metais, dirbant Dabikinės vaikų prielaudoje, matyti, kaip elgiasi tarnautojai su vaikais. Tiesa, ten buvo našleičiai vaikai, anais laikais jų niekas ir užtart negalėjo, o čia... juk kiekvieną vakarą galėsi pasiimti vaikus ir būti su jais iki kitos dienos ryto. Tačiau vis tik ne prie motinos!...

Du Girininkienės mažyliai, apie kuriuos ėjo debė kalba ir kurie, Petroškie-nės žodžiais, turėjo būti pasmerkti vos ne mirčiai, "ganė bandą" vidury ašlos, rindinodami žalias bulves, su-

daugelio demokratų; Stevensonas taipgi atstovauja didesnė valstijai negu Kefauver. Kad Harrimanas bandys būti kandidatu, liekasi mažai abejojimų.

1952 metais Kefauveris taipgi dėjo daug pastangų būti kandidatu prezidento vietai, bet demokratų partijos suvažiavime tvirtėnieji jį nubloškė šalin. Na, matysime, kaip bus 1956 metais.

suaugusio žmogaus pareigomis ir jas stengėsi atlikti kuo geriausiai, kiek jos mažos jėgos ir protelis leido. Retkarčiais Girininkienė parbėgdavo iš darbo vaikų pažiūrėti, papenėti, paglostyti. Po pietų pareidavo Antanas, antrosios klasės mokinys, tada jie abu su Regina prižiūrėdavo mažuosius, kol grįždavo motina arba tėvas.

Bet taip buvo neilgai. Mažajai "auklei" įgriso tamptytis su broliukais. Ji vis dažniau pradėjo paliknėti juos vienus. Vis dažniau motina raskdavo mažuosius berniukus besikpstančius pelenuose, išsitempusius į suodinus žarsteklius, Margaritą užsivėkusią, užputusiom akim. Ir Antanui mokslas ėmė nebesisekti, nes dieną, grįžęs iš mokyklos, neturėdavo laiko pamokoms ruošti, o vakare, kai pareidavo tėvai, būdavo jau vėlu ir ne ką bepadarydavo išvargęs ir knapsėdamas. O ir pačiai Girininkienei darbas ėmė nebesisekti, dažniau ji ėmė lakstyti namo, vis rūpėjo vaikai. Jos melžiamų karvių pienas ėmė mažėti, darbdariniai smukti.

Ziemą Girininkienė šiaip taip prastumė, jau beveik gailėdamasi, kad neatidavė vaikų į darželį.

Vienas įvykis pavasarį privertė ją galutinai apsispręsti. Ji buvo užleidusi vištą perėti. Viščiukai išsiritė gražūs, sveiki. Višta kvakšėdama išdidžiai vedžiojais vaikus po kiemą. Girininkienė džiaugėsi, kad įkurtuvės prasideda turtingai.

Tačiau vieną dieną grįžusi namo ji rado berniukus kieme, su "aukle" priešakyje betampančius viščiukus už galvų ir taip juos bemylojančius, kad ne vienam viščiukui ir atsigausti nebevyko. Įpuolusi į trobą, ji rado Margaritą iskritusią iš lopšio, priropojusią prie durų slenkščio ir rėkiančią visa gerkle.

— Ar tik nepadarėm klaidos, neatiduodami vaikų į darželį, — garsiai pastebėjo iš darbo grįžęs Girininkas žmonai jos pačios seniai širdyje slėptą mintį.

Nuo to laiko praėjo beveik penkeri metai. Ir Pranas, ir Petras užaugo vaikų darželyje, abu jie dabar lanko mokyklą. Darželyje beliko tik Margarita, ta pati, kuri buvo iskritus iš lopšio. Tačiau ir Margaritai kitą rudėnį jau metas į mokyklą.

Nors Pranas ir Petras jau išėjo iš darželio, bet Girininkų šeimos narių skaičius vaikų darželyje nesumažėjo: visą laiką trys. Per šiuos metus Girininkienė pagimdė dar du vaikus — Julijų ir Virgimiją, kurie taip pat auga darželyje.

Vaikų darželyje irgi įvyko nemaži pasikeitimai. Auklę Plienienę kolūkiečių susirinkimas nutarė pasiųsti pasimokyti į vaikų darželių darbuotojų kursų Mažeikiuose. Baigusi kursus, Plienienė buvo paskirta darželio vedėja. Be to, baigusi Vilniuje vaikų darželių auklėtojų kursų, atvažiavo čia dirbti kvalifiknuta auklėtoja Julė Griškevičiūtė. Kolūkis aprūpino vaikų darželį baldais, žaislais, vasarą nuolat pristato vaikūčiams šviežių daržovių, pieno, grietinės.

Norinčių vaikus palikti darželyje moterų kolūkyje atsirado daugiau, negu yra vietų darželyje. Moterys pajutė apčiuopiamą naudą:

jos gali be jokių rūpesčių dirbti kolūkyje, visiškai ramios dėl vaikų, paliktų gerų auklių priežiūroje. Girininkienė ne kartą yra aptikus, kad Julii ar Virgimijai prisiūta bebaigianti ištrūkti saga. Vis tai rūpestingų darželio tarnautojų rankų darbas.

Septynių vaikų motina Ona Girininkienė šiuo metu yra geriausia kolūkio melnėža. Pernai ji yra išdirbusi apie puspenkto šimto darbdarinių, išmeti ji užsibrėžusi jį išdirbti dar daugiau. Užsibrėžta tikslą ji, be abejo, pasieks, nes jau iki Gegužės Pirmosios Ona turėjo arti dviejų šimtų darbdarinių.

Kartą, dienos melžimui išėjusi anksčiau iš namų, Girininkienė nutarė eiti į fermą per pušyną. Tik įėjusi į mišką, ji užgirdo vaikūkus balselius dainuojant. Didesnieji vaikai šoko su auklėtoja. Kartu su kitais šoko ir Margarita. Mažieji

vaikai žaidė auklės prižiūrimi atskirai.

Priešais Oną takučiu atbėgo Petroškie-nė. Jai kaip tik per mišką į namus. Pamačiusi Girininkienę, norėjo nepastebima nudumti, bet Ona tyčia sustabdė ją:

— Na, kaip tau patinka? — akimis parodė į vaikus.

Petroškie-nė susiraukė ir, sumurmėjusi: "Auga be dievo, užaugo kaip gyvuliukai," nudulkėjo toliau.

"Ech tu, tarškale!" — su panikė palydėjo ją akimis Girininkienė ir pasuko į fermas. Išėjusi iš miško, ji giliai atsikvėpė. Mirutėlė stovėjo, išdidi kaip seiminkė, meiliai glostydama akimis kolūkio naujus pastatus, laukus, gležnus želmėnis ir laimingai šyrsojosi. Tik gaila, labai gaila buvo Reginutės praleistų vienerių metų.

Mažeikių rajonas, "Jaunosios Gvardijos" kolūkis

Iš "Svyturio"

Šeimininkėms



Ir mažoji nori būti šeimininke prie tokio gėrimo

Šis gėrimas vyriausiai tinka komas vaikų pobūviams. Vienok nė kiek nenuostabu, kad ir suaugusieji vaikų palydovai daugelis siekia vaikų gėrimo, vieton siekti ko "stipresnio." Jie pastebi, kad šis gėrimas teikia daugiau stiprybės už alutį arba ir už dar "stipresnį" gėrimą.

Pieno ir kiaušinių švelnus gėrimas

Apie dviem dešimtim puodukų imti:

- 1/2 puoduko cukraus
- 6 kiaušiniai, tryniai atskirai kvorta karšto pieno
- 1/4 šaukštelio druskos
- 1 pint tirstos, suplaktos grietinės

Skoniui pastiprinti ir pagrazinti 2 šaukšteliai vanilia, biskelis nutmeg ir suskaldytų almonds.

Sakute sumaišyk pusę su cukraus ir trynius. Pamažu, dalymis, įmaišyk iki virimo užkaitintą pieną. Virš verdančio vandens, nuolat maišant, pavirk. Pradėjus aplipti ant šaukšto, nukaisk ir padėk pamažu atvėsti, tada gerai atšaldyk.

Į baltymus sudėk druską ir likusį cukrų (1/4 puoduko), dalyimis, nuolat plakant iki kietai suplaksi. Pamažu įmaišyk į pieno mišinį. Paskulaisiai įmaišyk suplakta grietinė ir vanilia.

Baltymus ir grietinę įmaišyti pirm pat padavimo gerti. Supilsciūs ir stiklines, užčiulkinink nutmeg ir užberk riešutų.

Norint gėrimo skystesnio ar padauginti, dalyk įmaišyk šalto pieno.

Today's Pattern



9142 by Marian Martin

Pattern 9142: Misses' Sizes 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42. Size 16 jumper, 3 yards 39" inch fabric; blouse, 1 1/2 yards.

Užsakymą su 3% centais ir pažymėjimu formos numerio ir dydžio siųskite: Pattern Dept., 110-12 Atlantic Avenue, Richmond Hill 19, N. Y.

es prižiū-
lkučiu at-
Jai kaip
i namus.
minkine,
vima nu-
tyčia sus-
atinka?—
aikus.
iraukė ir,
Auga be
gyvulliu-
liau.
le!" —su
jā akimis
pasuko ir
miško, ji
Mirutėlę
tip šeimi-
cstydamą
ujus pa-
žnus žel-
šysojo-
gaila bu-
eistų vie-
jos
io"

J. Požera

Stebuklingas tas kraštas— Kustanajaus sritis

(Pabaiga)

Užtat vargu ar kas daugiau čia dabar dirba kaip eliniai šoferiai. Jie atlieka milžiniškus, keturių-penkių šimtų kilometrų ilgio reusus, klaidžiais stepių keliais. Pasukęs iš kelio, nusnaudžia kokią valandėlę ir vėl prie vairo, vėl skrieja stepe, gabendamas brangų krovinį naujakuriams.

Sūrus ežerų vanduo

Apgyvendinant naujas žemes, yra ir dar vienas sunkumas — gėlo vandens stoka. Kustanajaus srityje priskačiuojama daugiau kaip 2,800 ežerų. Tačiau daugumoje jų — vanduo sūrus, netinkamas vartojimui. Tuose rajonuose, kur išsidėstę tarybiniai ūkiai, kuriuose gyvena naujakuriai, atvykę iš Lietuvos, prateka upė Tobolas — Ir-tišiaus intakas. Važiuojant Tobolo pakraščiais, galima neretai pamatyti aštuonių-dešimties metrų aukščio skardžius, išmargintus įvairiausių spalvų uolienomis. Čia galima matyti žalvus, rudus, melsvus, gelšvus, baltutėlius ir dar kitų spalvų uolienos klodus. To-
se vietose Tobolo pats aukš-
tupys, vandens tekė čia
tokia lėta, kad paprasta a-
kimi sunku ir pastebėti. Ir
pabandykite atsigerti šios
upės vandens. Vienoje vie-
toje jis bus skanus, švarus
tartum iš šulinio. O, prava-
žiuvus vos porą kilometrų,
tos pačios upės vanduo bus
sūrus tartum burnon būta-
mėte prisisėmė Baltijos su-
rumėli. Tai aiškinama tuo,
kad čia sutinkamos dirvos
taip vadinamos "solončai-
ki," kuriose yra daug drus-
kų.

Tačiau ir šį sunkumą naujakuriai sėkmingai nu-
gali. Galinga technika grę-
žia artezinius šulinius ir
80-100 metrų gilumoje su-
randa gėlo vandens begali-
nes versmes, kurios trykšte
trykšta į paviršių. Dabar
jau beveik visuose tarybi-
niuose ūkiuose pakankamai
yra gėlo gero vandens. Tik
vienas kitas ūkis dar laiki-
nai yra priverstas autoci-
sternomis gabenti gėlą van-
denį.

Krašto klimatas labai
sveikas. Oras visuomet sau-
sas. Čia net rudenį nėra nė
dalelės tos kaulus gelian-
čios drėgmės, kuri taip bū-
dinga Lietuvai. Vasaros čia
būna karštos. Oro tempera-
tura šią vasarą siekdavo i-
ki keturiasdešimt laipsnių
Tokią, kaip ši vasara, sun-
kia atmena ir seni kaza-
chai. Vos vieną kartą pra-
ėjo lietutis. Tačiau norma-
liomis vasaromis kritulių
būna užtekstinai, kad už-
augtų gausūs derliai. To-
kiomis vasaromis žolė ste-
pėje užauga iki juosmens.
Jeigu medžiotojui reikia
pavyti pašautą žvėrėlį, tai
tokioje žolėje šitai padary-
ti tiesiog neįmanoma. Vos
pabėgus kelis metrus, ko-
jos susipainioja, ir medžio-
tojas išsitiesia kniubščias.
Nėra reikalo ir įrodinėti,
kad geresnių sąlygų gyvu-
lininkystei, vystyti sunku
kur nors kitur surasti.

Drąsiosios lapės
Nuostabus šis kraštas ir
savo gyvūnija. Žvejui ir me-
džiotojui tai tiesiog pasa-
kų šalis. Čia nereikia išiso-
mis dienomis klaidžioti su-
sautuvu rankeose, kol pama-

tysi kokį žvėriūkštį. Užsuk
prie vieno kito ežerėlio ir
tuoj išgirsi tarp išdžiūvusių
nendrių šnarėsį. Tai šernas
skina tankmėje sau kelią...
Važiuojant mašina, dažnai
sutinkamos pilkos spalvos
lapės. Jos nebaikščios, ma-
tyt, dar niekuomet neustę-
parako kvapo. Pasirodžius
mašinai, jos atsitupia ir
spokso. Kartais prisileidžia
net iki septynių-aštuonių
metrų atstumu... 0 starų
(juos pas mus dar vadina
suslikais) ir švilpių čia —
begalės. Šoferiai juos me-
džioja tiesiog iššokę iš ma-
šinų su raktais ar kitokiais
gelžgaliais rankose. Neretai
čia sutinkami barsukai,
baltieji kiškiai ir daugybė
kitų žvėrelių. O kai prasi-
deda paukščių perskridi-
mai, tai pirmą kartą į ste-
pę pakliuvusiam keleiviui
užims žadą. Įvairių rūšių
antys ir žąsys šimtadūk-
santiniiais pulkais tupia ant
ežerų ir Tobolo vandens...
O kiek čia baltųjų ir pilkų-
jų kurapkų!

Vandenyje — savi tur-
tai. Man teko būti liudinin-
ku, kai du vyriškiai, dvide-
šimties metrų ilgio tinkle-
liu per valandą laiko iš To-
bolo į krantą ištraukė be-
veik pusę tonos spurdin-
čios, sidabru žvilgančios žu-
vies. Čia buvo stambūs ir
smulkūs lydziai, ešeriai ir
karosai. Stebina tai, kad
dauguma karosų — kilo-
graminiai. Ech, mūsų spi-
ningistams tokie ežerai ir
upės tik sapnuose teprisi-
sapnuoja!

Tai štai į kokį derlingą
ir turtingą kraštą iškeliavo
didelis būrys komunistų ir
komjaunuolių, kad parti-
jos šaukimu atliktų milž-
nišką darbą — apgyvendin-
tų naujas žemes, atkastų
pasakius lobius. Jų tarpe
nemažai jaunimo iš mūsų
respublikos. Lietuvos pasi-
siuntiniai garbingai vykdo
jiems patikėtus uždavinius.

BALTIMORE, MD.

Šis tas iš Literatūros
Draugijos 25-os kuopos
susirinkimo

Susirinkimas įvyko gruodžio
10 d. Narių atsilankė nedaug.
Tai negerai.

Kuopos komitetas išdavė
metinį raportą. Pasirodė, kad
kuopa yra gerame stovyje.
Visos pareigos atliktos gerai.
Už tai dėkui A. Žemaičiui.
Jis nepaisė, ar šlapia ar dul-
ka, kas savaitę išvažinėdavo
skersai ir išilgai vis Draugi-
jos reikalais; jam ir Philadel-
phija buvo nepertoli. Na, tai
žmogus dirbo neveltui: išdi-
ninkas paklojo jam \$3 meti-
nės algos.

Kuopos komitetas pasiūlo

Puškinos, Ostrovskio, Ne-
krasovo ir Čaikovskio var-
do tarybinuose ūkiuose,
kur dirba naujakuriai iš
Lietuvos, šiais metais su-
arta apie šimtas tūkstančių
hektarų plėšinių žemių.
Plėšinių pakėlimo planą į-
vykdė ir visa Kustanajaus
sritis, suardama milijoną
tris šimtus tūkstančių hek-
tarų plėšinių. Dabar kitų
metų pavasario sėjai srity-
je paruošta daugiau kaip
du milijonai šeši šimtai
tūkstančių hektarų plė-
šinių žemių, kurios dar visai
neseniai gulėjo nejudina-
mos, niekad nematę plū-
go, ant kurių retai testoda-
vo ir žmogaus koja. Ir visa
tai padarė paprasti, puikūs,
mūsų tarybiniai žmonės!
Nėra ką sakyti, nelengva
tai padaryti. Čia iškilo tiek
sunkumų, kad žmonės apie
juos anksčiau nė pagalvoti
negalėjo. Bet patriotai pu-
ikiai prisimena ir supranta
Chruščiovo žodžius, pasa-
kytus jų išleistuvėse, Mas-
kvoje, kad "važiuoja ne pas
uošvę blynų..." Vardan di-
džio tikslo galima laikinai
atsisakyti nuo asmeninių
patogumų, nugalėti kliūtis,
nedateklus, karštį ir šaltį,
neįprastus vėjus ir bur-
anus. Visi šie sunkumai ir
kliūtys traukiasi, tirstpa
prieš geležinę žmonių valią.
Apie šiuos nuostabius žmo-
nes ir papasakosime vėliau
mūsų skaitytojui.

Saulstėkis
—
Gruodžio 9-os dienos Lais-
vėje korespondencijoje iš
Baltimorės, paskutiniame pa-
ragrafe, pasakyta: nupirkta
plunksna Laisvės korespon-
dentui Vitkui. Turėjo būti:
seniems Laisvės korespon-
dams, o ne Vitkul.

Diedukas
—
Gruodžio 9-os dienos Lais-
vėje korespondencijoje iš
Baltimorės, paskutiniame pa-
ragrafe, pasakyta: nupirkta
plunksna Laisvės korespon-
dentui Vitkui. Turėjo būti:
seniems Laisvės korespon-
dams, o ne Vitkul.

Waterbury, Conn.

Mirtis trijų lietuvių

Vienos savaitės laikotarpiu
pasimirė trys lietuviai. Gru-
odžio 7 dieną St. Mary ligo-
ninėje širdies liga mirė Pra-
nūs Strakauskas, gimęs ir au-
gęs Lietuvoje, Kauno guber-
nijoje. Atvyko į šią šalį prieš
44 metus. Dirbo per pasku-
tinius 5 metus Svirsky and
Co. dirbtuvėje. Paliko žmo-
ną Anną, tris sūnus — Frank
ir Joseph abudu gyvena Water-
bury, Jonas gyvena Middle-
bury, ir tris dukteris — K.
Dannis ir Mrs. Harry Scully
abidvi gyvena Waterbury, ir
Mrs. Meotti gyvena New Bri-
tain, Conn. Palaidotas Kal-
varijos kapinėse. Laidotuvėms
patarnavo graborius Stankevi-
čius.

Lucy Ziuraitis, gyvenusi 156
Falls Ave., Oakville, Conn.,
po trumpos ligos mirė gru-
odžio 10 d., St. Mary ligo-
ninėje, gimusi ir augusi Lietu-
voje. Atvyko į šią šalį prieš
50 metų. Visą laiką gyveno
Waterbury ir Oakvillėj. Pa-
liko vyrą Vinčą ir tris sūnus—
Vinčą, Joną ir Edvardą, visi

gyvena Oakvillėj, ir dvi duk-
teris — Mrs. Clarence Balan-
da, gyvena Waterbury, Mrs.
Walter Galveno, Prospect,
Conn., taipgi brolių M. Bar-
kauską ir 4 anūkus. Laidotu-
vių direktorius buvo Bergin,
būsimas miesto gaspadorius.
Palaidota gruodžio 14 d., Kal-
varijos kapinėse.

Gruodžio 13 d. išpuolė pro-
langą ir mirė Petras Butkus.
Išpuolė iš savo stubos nuo tre-
čių lubų. Butkus per apie
porą metų sirgo širdies liga.
Butkus gimė ir augo Lietuvo-
je. Atvyko į Ameriką prieš
55 metus. Visą laiką gyveno
Waterbury. Dirbo American
Brass Co. apie 12 metų; kai
buvo atleistas ant pensijos, tai
per keletą metų dirbo Water-
bury Hospitaly, o apie po-
rą metų nedirbo, sirgo. Pala-
idotas gruodžio 16 d., Kalvarij-
os kapinėse. Laidotuvių di-
rektorius Stankevičius.

Lai būna visiems lengva il-
sėtis šaltoje žemėlėje!

Vilkaviškis

Norintieji plūkti biznį, na-
mą ar ūkį, pajieškote progų
per Laisvę. Tikrai gausite
daug pasiūlymų.

Worcester, Mass.

Kultūrinės organizacijos
jubilejus

Gruodžio 11 d. LLD 11 ku-
pa turėjo surengus jubiliejinį
bankietą 40 metų sukakties
paminėjimui. Bankietas buvo
vidutiniai didelis ir smagus,
daug svečių atvažiavo iš kitų
miestų, net iš New Haven,
Conn., pilna mašina—šešiese.

Programoje dalyvavo South
Bostono vyrų choras vadovy-
bėje St. Pauros. Jie sudaina-
vo keletą liaudies dainelių.
Vietinis duetas Ona Dirvelie-
nė ir Jonas Sabaliauskas dai-
navimu labai sužavėjo publi-
ką ir gausių aplodismentų ga-
vo.

Vėliau iš publikos buvo iš-
šaukta keletas dalyvių kai ką
išsireikšti. Gražių linkėjimų
ir įvertinimų pasakytą kas
link LLD. Per 40 metų gy-
vavimo kiek to kultūrinio dar-
bo atlikta, į kelias eilutes ar
minutes negi pasakysi. Bet
tai daug!

Koresp.

Ar Tamsta jau gavai Lais-
vę naują skaitytoją? Jei ne,
tai pasirūpink gauti.

SVARBIOS KNYGOS

Dabar Parduodamos Numazintomis Kainomis

Kas Skaito ir Rašo



Duonos Neprašo

Amerikos Demokratijos Steigėjai

Joje rasite Jungtinių Valstijų Konstituciją su svarbiaisiais pataisymais. Atvaizdos žymiausių kovotojų už nepriklausomybę. Puslapių 320, kaina \$2.00. DABAR TIK \$1.50.

Lietuvių Tautos Atbudimo Pionieriai

Trumpos biografijos žymiausių Lietuvos patriotų. Parašė Dr. A. Petrika, puslapių 320, kaina \$1.50. DABAR TIK \$1.

Popiežiai ir Lietuvių Tauta

Tai rinkinys faktų, kuriuos privalo žinoti kiekvienas Lietuvis. Parašė Prof. Pakarklis, puslapių 320, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

Prisikėlusį Lietuvą

Parašė Antanas Bimba, kaip po karo aplankė Lietuvą, puslapių 224, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Žmogus ir Mašina

Puikus rinkinys faktų apie išradimus, su įdomiais paveikslais, sutaisė Dr. J. J. Kaškiaučius. Puslapių 240, kaina \$1.50, DABAR TIK \$1.00.

POEZIJA

Prošvaistės

Jono Kaškiaučio—Dr. J. J. Kaškiaučiaus jaudinanti poezija ir trumpa autoriaus biografija. 256 puslapių, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Džiaugsmas ir Sielvartai

Parašė A. Dagilis. Rinkinys labai įspūdingų eilių, 136 puslapių, kaina tik \$1.00

Ušnyne

Teofiliaus Tilvyčio gražiausia kūryba, sielą žavėjanti poema, puslapių 160, kaina \$1.50, DABAR TIK 75c.

Pavasario Godos

Stasio Jasilonio gražiausių eilių rinkinys, puslapių 256, kaina \$1.00, DABAR TIK 75c.

Gaunamos Laisvės Knygyne

110-12 Atlantic Ave.

Richmond Hill, N. Y.

Philadelphia, Pa.

KONCERTAS

Lietuviška Muzikališka Scena

Rengia LDS 5-ta kuopa
Suvaidins

Aido Choras iš New Yorko

Vadovaujamas Mildred Stensler

Įvyks Šeštadienį

Sausio 21 January

Salė 414 Green St., Philadelphia, Pa.

Bus solų, duetų, grupių ir visas Aido Choras
Tai bus nepaprastai įspūdingas koncertas.
Pasirūpinkime jame dalyvauti ir išgirsti gražių
dainų, pamatyti puikų vaidinimą.

Solistė Madeline Knorr

Pianistas Frank Balevičius

Šokis ir Flute Solo

Nancy ir Tessie Behmeriutės

Pradžia 7:30 Val. Vakare Įžanga \$1.00

RENGĖJAI

Sirdinga padėka

Nuosirdžiai dėkoju visiems draugams ir prieteliams, kurie kuo nors prisidėjo prie mano 60 metų amžiaus gimimo sukakties atžymėjimo.

Dėkoju Laisvės direktorių tarybai už suruošimą šaunaus banketo, šeiminkėms — už valgių pagaminimą, menininkams — už puikios programos sudarymą ir atlikimą, skaitlingai publikai — už atsilankymą, taipgi šimtams tų mano draugų ir bičiulių, kurie, pasimokę už banketo tikėtus, asmeniškai negalėdami būti, mintimis su mumis dalyvavo.

Dėkoju visiems, kurie gyvu žodžiu, telegramomis, laiškais, atvirukais bei per spaudą pareiškė man linkėjimus, taipgi už dovanėles.

Dėkoju Brocktono LLD kuopai už suruošimą tuo pačiu reikalu pikniko, o publikai už pikniko atsilankymą.

Dėkoju San Francisco ir Oaklando Literatūros Draugijos kuopoms už suruošimą pobūvio man pagerbti.

Aš, žinoma, skaitau, jog visa tai buvo ne tik manęs pagerbimas — tai, iš tikrųjų, buvo viso mūsų judėjimo ir, svarbiausia, mūsų dienraščio Laisvės pagerbimas.

Prisiūtos aukos ir pelnas nuo paminėtų pramogų, aišku, ejo dienraščio Laisvės išdan, ir aš manau, kad visa tai gerokai Laisvę sutvirtino medžiagiškai. Man gi pačiam, be moralės naudos, LLD, LMS, LDS ir Laisvė, susidėję, nupirko rašomąją mašinėlę, kuria rašomi ir šie žodžiai.

Prie geriausių norų man nebūtų galima pareikšti padėką laiškais visiems, kuo nors prisidėjusiems prie šios mano sukakties minėjimo padarymo sėkminga, nes tokių buvo keblolika šimtų.

Dėl to dar kartą visiems tauriu viešą nuosirdžią padėką! Šia pačia proga linkiu visiems linksmy žiežos švenčių ir laimingų naujų metų!

Rojus Mizara

1955-XII-18

SVEIKINU SERGANČIUS

Svenčių proga sveikinu sergančius, besigydančius namie ar ligoninėse. Tegul mano širdingas jums sveikatos linkėjimas galvinačiai spindės jūsų dvasioje.

K. S.—tė

Ulster Park, N. Y.



Howard Keel, Ann Blyth, Dolores Gray and Vic Damone, four of Hollywood's top singing stars, head the cast of M-G-M's "Kismet," adapted from Broadway's long-run stage success. Filmed in CinemaScope and color, the romance of ancient Baghdad is set against some of the most spectacular backgrounds ever brought to the screen.

"Kismet" sėkmingai teberodomas Radio City Music Hall jau kelinta savaitė. Didžiojoje scenoje šventiškas "The Nativity," religinė tema, taipgi linksmas svietiškas spektaklis "Joy Bells."

New Yorko ir Apie Linkės Žinios

Eviktuojamiems teiks apsaugos ir paramos

Pirm apleidamas New Yorko valstijinio rendoms administratoriaus tarnybą Abrams, greta kitko, kai ką patvarkė apsaugai gyventojų, kurie šalinami iš buto.

Rendauninkai prašė, kad nugriaunantieji namus užtikrintų jiems kitą butą. Abrams nesutiko tai įsakyti, tačiau įsakė šalinamiems atpildą.

Jo patvarkymai vyriausia liečia tuos, kurie priversta šalinami iš buto, kad užleistų vietą naujoms statyboms. Savininkas privalo iškraustytiems (dėl būsimų naujų namų statybų) sumokėti po \$100 už kambarį už pirmuosius du apleidžiamus kambarius ir po \$75 už kožną priedinį kambarį virš dviejų kambarių.

Mažiausia šalinamam iš buto rendauninkui suma turi būti \$150 ir ne daugiau \$500.

Namų savininkės firmos visomis išgalėmis kovoja prieš šiuos nuostatus. Jie liečia tik tuos rendauninkus, kurių laike iškraustymo mokamajam renda yra ne daugiau \$150 mėnesiui už 1 iki 3 kambarių butą ir ne daugiau \$200 už 4 ar daugiau kambarių.

Ieškojimui buto laiką prailgino dabartinių 3 mėnesių iki 6 mėnesių.

Kiti nauji nuostatai: Uždraudžia savininkams ar jų agentams imti specialią mokesčių už išrendavimą — renda vienatinę legalę mokesčių.

Rendauninkams leido nutraukti ilgalaikę sutartį (lease) gale metų, jeigu patalpos neišgalima ar nepatogu ilgai renduoti. Bet taip pat leido savininkams atidaryti derybas už panaujinimą dvimetinio lease dviem mėnesiais pirm tų lyzų išsibaigimo.

Naujasis miesto administratorius Preuse planuoja sugrupuoti, sujungti tūlus miestinius teismus tikslu taupyti išmokėsčius.

PRANESIMAI

BROCKTON, MASS.
Liet. Taut. Namu Dr.-vė rengia bankietą, pasitikimui Naujų Metų. Įvyks gruodžio 31 d., apatinėje salėje, 8 Vine St. Bus turkės vakariene, bus muzika, koncertas, gerti ir valgyti, viskas už \$2.50. Pradžią 7.30 v. v. Kviečia Komitetas. (247-248)

STOUGHTON MASS.
United Lithuanian Soc. Tautiškas Namus rengia bankietą pasitikimui naujų metų. Įvyks gruodžio 31 d., 24 Morton St. Tikėtus išsilykite iš anksto, nes gali pritrūkti vietos. Praneša kaimynas. (247-248)

ISNUOMOJIMAI
Išnuomojami 7 kambariai. Garu šildomi, šiltas vanduo. Pageldaujama suaugusius žmones. Dėl daugiau informacijų prašome skambinti vakarais nuo 6 v. iki 10 val. Šeštadienį ir sekmadieniais išties dieną. ML 7-4963. (247-250)

TOWLE STERLING
Ir kitokios Pulkos Dovanos
ARMEL JEWELERS
170 New Dorp Lane, EL. 1-0040
Atdara Vakaraus (247-253)

Turėsime tikrai gerą Kūčių vakaro pobūvį

Jau kelinti metai moterys klubietės rengia Kūčių vakariene. Siemtinė (įvyks jau šio šeštadienio vakarą, gruodžio 24-a) turės būti dar sėkmingesnė. Mat, pripuola šeštadienis. Moterys pačios nedirba dirbtuvėse, bus proga geriau prisiruošti.

Dėl tos pačios priežasties tikimasi daugiau ir svečių. Kadangi visi norės ir išgalės ilgiau pabūti, tad klubietės nusprendė vakarienę pastiprinti. Greta kūčių įvairumėlių, duos pilnutinai šocią

vakariene, nors kaina bus tokia pat, kaip ir praėjusiais metais.

Vakarienės sąstatas bus toks: vaisių sūka, žuvinė sriuba, kepta žuvis (ir silkės), apkeptos bulvės, žirniai su morkomis, žali kopūstai. Užbaigai — šviežių vaisių, pyrago, kavos.

Kviečia visus atvykti svečiuosna Auditorijon. Sekamos dvi bus nedarbos dienos, užteks laiko visiems ir namie pabūti. **Klubietė**

Ji pirkto vaikučiams dovanėles, tuo tarpu jie pleškėjo ugnyje

Edna Lopez, Bronx gyvanti puertorikietė motina, praėitą šeštadienį nuėjo į gretimą krautuvę nupirkti kalėdines dovanas savo trims vaikučiams: penkerių metų amžiaus berniukai Carlos, dviejų metų dukrelei Alicea ir vienerių metų mergytei Carmen Eileen.

Carlosui ji pirkto žaislinį pistoletą, mergytei suknelę ir mažus žaislus. Jos vyras nedaug uždirba ir ji menkai ką galėjo pirkti — ji iš viso išleido mažiau negu dešimt dolerių.

Ji taipgi neturėjo su kuo palikti vaikus, bet krautuvė radosi tik keturi blokai nuo buto, — ims tik pusvalandis ar mažiau, — o čia berniukas pasižadėjo saugoti mažytes.

Bet kuomet Edna Lopez parsiskubino namo, prie jos buvo stovėjo ugnlagesių komandos mašinos. Aplink stovinėjo būriai žmonių ir nemažai policijos. Buvo aišku, kad čia tik pabaigta gesinti gaisrą.

Lyg tamsaus nujautimo stumiamą, puertorikietė motina įsiveržia į koridorių, laiptais skubiai lipo link savo buto. Ten viduje buvo šlapia, viskas sudraskyta. Stovinėjo keli ugniagesiai, policininkai.

Kur mano vaikai? Kur mano vaikai?...

Gaisrininkas, lyg nedrįsdamas pažiūrėti jos veidam, tik ranka pamojo į kampan. Ten, ant grindų, viena šalia kitos, gulėjo apdegintos dvi mergytės — negyvos.

Kur Carlos? — Kur Carlos? Ji pradėjo šaukti isteriškai, lyg jeigu būtų atrastas Carlos, ir anos dvi galėtų būti atgavintos. Bet Carlos jau buvo išvežtas ligoninėm, nes jis pavojingai apdegė.

Ugnį pradėjo, sakė gaisrų departamentas, gaisrinis pečius, nes Ednos bute nėra centrinio šildymo, kaip nėra daugumos skurdžių New Yorko puertorikiečių šeimų butuose.

Darbininkų mokykla paskelbė kursų

Jefferson socialių mokslų mokykla New York, 575 6th Ave., jau paskelbė žeminių kursų. Jų bus 67, kožname po 10 vakarinių pamokų. Daugumoje būna po vieną per savaitę, kad darbo žmonės ištekėtų laiko ne vien tik į pamoką nueiti, bet ir namie uždavinius pastudijuoti.

Registraciją pradės sausio 3, pamokas sausio 16-os savaitę.

SEZONO SVEIKINIMAI Draugams ir Prieteliams

Visus nuosirdžiausiai sveikiname švenčių proga ir linkime geriausios sveikatos bei sėkmės visuose 1956 metų pasimojimuose.

Ilse Bimba
Antanas Bimba



Produced & Directed by Otto Preminger. Doors Open 9:45 a.m. - Late Film 12:56 a.m.

ISIGYKITE LIETUVIŲ KALBOS ŽODYNĄ

Nors kartą susilaukėme savo kalboje žodyną. Išleistas Lietuvoje. Didelė knyga, stipriais apdarais. Tai naudingiausias dalykas turėti savo namuose, ypač tiems, kurie rašo spaudai ir kitais reikalais.

Kaina \$5.50. Persiuntimą Apmokame
Prašome kartu su užsakymu prisiūsti ir pinigus

Gaunamas Laisvės Knygynė, 110-12 Atlantic Ave., Richmond Hill, N. Y.

Brooklynietei rašo iš Lietuvos

Brooklyniečiai M. ir O. Dobiniai gavo laišką iš Kybartų, Lietuvos. Jį rašo Dobinienės brolis Pranas Liudvinaitis. Parašęs apie kai kuriuos gimines, jų buitį — vieni sirguliuoja, kiti sveiki — Liudvinaitis rašo apie save:

"Dabar, Onyte, aš tau parašysiu apie save. Aš dirbu koklių fabrike. Uždirbu neblogai. Turiu žmoną ir būrį vaikų. Vyriausią duklę Angelytę jau greit bus 15 metų. Antras, Jonas, — 14 metų. Trečia, Birutė, — 7 metų. Ketvirta, Irena, — 4 metų. Trys mokinasi. Angelytė yra 6-oje klasėje, Jonas — ketvirtą, Birutė — 2-oje. Turiu karvę ir telyčią, turiu keturias kiaules; turiu žąsų ir ančių. Gyvename kaip ūkininkai. Teko visko pergyventi."

Rendauninkai sveikino naujas reformas

Brooklyno rendauninkų ir vartotojų taryba paskelbė viešą majorui Wagneriui ir Miesto tarybai padėkos pareiškimą už įvestus naujus nuostatus gyvenamųjų namų rendoms ir santykiams tarp savininkų ir rendauninkų.

Greta padėkos, jie dar pateikė ir keletą prašymų. Prašo daugiau inspekcijos apsaugai nuo gaisrų, taipgi nuostatų apsaugai miesto nuo sudarymo naujų lušnyų.

Huntington N. Y.

Frank Adams (N. Vientienės dėdė) laidojamas gruodžio 21-a, Alyvų kalnelio kapinėse, Maspeth. Iš Huntingtono išlydės 9:30 ryto.

SERGA

Emilija Stupurienė paskiausiu laiku tapo ligos prispautu, niekur iš namų negali išieiti. Tai dėl to ilgą laiką jos jau nematėme. Kol buvo sveika, su ja dažnai pasimatydavome lietuvių suetgose.

Stupurai gyvena 2117 E. 73rd St., Brooklyn 34, N. Y. Linkime greit atgauti sveikatą.

Charles Sungaila (seniau buvęs Tamaqua gyventojas, dabar brooklynietis) pastaraisiais keleriais metais buvo varginamas tulžies nesveikatos. Gale praėjusios savaitės taip skaudžiai jį suspaudė, kad turėjo skubėti į ligoninę.

Linkime greit pasveikti. Jis randasi Coney Island ligoninėje, Ocean Parkway.

Lankymas trečiadieniais, sekmadieniais ir šventadieniais nuo 2 iki 4 popietų.

Sveikina

A. Kasmociūtė, Steamboat Inn, Great Necke, įstaigos savininkė, prisiuntė Laisvei kalėdinius ir naujų metų linkėjimus.

Pastatyto sunkvežimio stabdžiai atsiluosavo ir vežimas įsiritu į drabužių krautuvę 1286 3rd Ave., New York. Palengva keliaujantį vežimą žmonės spėjo pamatyti, pabėgti, niekas nesužeistas.

HELP WANTED MALE

PLAUSTYTOJAS
Prie Plastikų ar Medinių Dalkė Su Patyrimu.

BENSAM
55 E. 11th St. GR. 3-2800 (241-247)

Virėjas-Namų ruošėjas—Valruojas. Dirbti vienam vyrui Newark, Conn. Vėliausi palūddijimai. Galintis praleisti žiemą Floridoj. Nuosavas kambarys ir vonia.

WT. 7-2015 (245-248)

"Molderial"—"Bench and Floor." Apmokamos atostogos, šventės ir sirgimas.

CASTWELL FOUNDRY
97 North 10th St., Brooklyn (246-249)

HELP WANTED—FEMALE

Namų Darbininkė—Virėja. Guolis vietoje. Privatiskas kambarys ir vonia. Nėra vaikų, gera alga. Skambinkite po 6 val. vak.

Mount Vernon 7-1548 (243-250)

Namų darbininkė—virėja. Naujas 8 rūmų namas. Nuosavas kambarys ir vonia. Gera alga.

FR. 1-0116 (246-249)

Jauna Moteriskė
Abelnai namų ruošai. Malonūs namai; 4 seimoje. Mylinti vaikus.

Rockville Center. BA. 3-3024 (246-249)

Namų darbininkė, patyrusi. Guolis vietoje. 30 min. nuo Midtown. Vėliausi palūddijimai. Nuolatinis darbas tinkamai moteriskėi.

NE. 4-7670 (247-249)

Liberty Auditorijoje

Laikas bėga, artina ateinančius metus ir jų laukimo šaunų vakarą. Jis įvyks gruodžio 31-a, Liberty Auditorijoje.

Jau seniai užsakytas visų mėgstamas orkestras šokiams. Suplanuoti, nupirkti salei ir svečiams puošmenys. O viskam tam įžanga tiktai \$150. Kur kitur asmuo gali rasti erdvią, gražią svetainę, draugišką savųjų atmosferą už taip mažą iškaštį?

Norint turėti užtikrintą stalą ar stalus, reikėtų jį užsakyti iš anksto, maždaug nurodant, kiek tikimasi svečių. Tiesa, erdvioje Auditorijoje ir gretimose salėse vietos gana. Tačiau anksčiau užsisakę pasirenki vietą.

Užsisakant stalą skambinti Liberty Auditorijos vedėjui Brazauskui: **Virginia 9-4678.**

Washingtonas. — Sekretorius Dulles jau sugrįžo iš Paryžiaus, kur jis dalyvavo NATO tarybos posėdyje.

MATTHEW A. BUYUS

(BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

426 Lafayette St.

Newark 5, N. J.

Market 2-5172

TONY'S BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS Savininkas

306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

General Patyres Barberis